

©  
കേരള സർക്കാർ  
Government of Kerala  
2015



Regn. No. KERBIL/2012/45073

dated 5-9-2012 with RNI

Reg. No. KL/TV(N)/634/2015-17

## കേരള ഗസറ്റ്

## അനുഭവങ്ങൾ

## EXTRAORDINARY

**ആധികാരികമായി പ്രസിദ്ധീകരിച്ചത്**  
**PUBLISHED BY AUTHORITY**

வால்யூ 4 Vol. IV	<p>திருவந்தபுரம், திங்கள்</p> <p>Thiruvananthapuram, Monday</p>	<p>2015 ஜனவரி 19 19th January 2015</p> <p>1190 மகரம் 5 5th Makaram 1190</p> <p>1936 பூஷா 29 29th Pousha 1936</p>	<p>நாயக் } 155 No.</p>
---------------------	---	--	----------------------------

കേരള സർക്കാർ

ഉദ്യോഗസ്ഥ ഭരണ പരിഷക്കാര (രൂദ്യോഗിക ഭാഷ) വകുപ്പ്

വിജഗതാപദ്ധതി

സം. ഉ. (അപ്പടിച്ചുത്) നമ്പർ 2/2015/ഇലപവ. തിരുവനന്തപുരം, 2015 ജൂൺ 13  
1190 അംഗം 28.

എസ്. ആർ. ഓ. നമ്പർ 42/2015.—1969-ലെ കേരള സംഭ്രാഗിക ഭാഷകൾ ആക്ക് (1969-ലെ 7) 1 ബി വകുപ്പ് നൽകുന്ന അധികാരം വിനിയോഗിച്ചുവെക്കാണ് കുറിപ്പ് ഫയൽ മലയാളത്തിലായിരിക്കുന്ന മെന്ന വ്യവസ്ഥയോടെ താഴെ പറയുന്ന സാഹചര്യങ്ങളിൽ മൂലീഷ് സംഭ്രാഗിക ഭാഷയായി ഉപയോഗിക്കാമെന്ന് ലഭിന്നാൽ നിരീക്ഷിക്കുന്നു.

- (i) (എ) കേന്ദ്രസഭകാർ  
 (ബി) കേന്ദ്രസഭകാർ നാരായണകുമാർ

സാർക്കുടെ പ്രധാനമന്ത്രിയുടെ സംബന്ധത്തിലൂടെ കേരളത്തിലെ മന്ത്രിമാരുടെ ഒരു വിവരം അഭ്യന്തരിച്ചിരിക്കുന്നത് എന്ന് പറയാൻ ശ്രദ്ധിച്ചു.

33/275/2015/S-9

- (സി) പെഹദോട്ടി, സുപ്രീംകോടതി
- (ഡി) അന്‍യ സംസ്ഥാനങ്ങൾ
- (ഇ) അന്‍യ രാജ്യങ്ങൾ
- (എഫ്) സംസ്ഥാനങ്ങൾ ന്യൂനപക്ഷ ഭാഷകളായ തമിഴ്, കന്നട അല്ലോറതയുള്ള മറ്റ് ഭാഷാന്വുന്നവക്ഷങ്ങളായുമായുള്ള കത്തിടപാടുകൾ.
- (ഒ) ഇംഗ്ലീഷ് ഉപയോഗിക്കണമെന്ന് എത്തെങ്കിലും നിയമത്തിലെ പ്രത്യേക പരാമർശമുള്ള സംഗതികൾ.

റബർസ്റ്റൂട്ട് ഉത്തരവിൻപ്പകാരം,

കെ. സുരേഷ് കുമാർ,  
മവൺമെറ്റ് ഓഫീസ്

### വിശദീകരണക്കുറിപ്പ്

(ഈത് വിജ്ഞാപനത്തിൽ ഭാഗമാക്കുന്നതല്ല. എന്നാൽ, അതിൽ പൊതു ഉദ്ദേശ്യം വെളിപ്പുകുത്തുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ്.)

1969-ലെ കേരള ഔദ്യോഗിക ഭാഷകൾ ആക്കടിലെ 1 ബി വകുപ്പ് പ്രകാരം ഒന്നാം വിജ്ഞാപനം മലയാളമോ ഇംഗ്ലീഷോ ഉപയോഗിക്കണമെന്ന് നിർദ്ദേശിച്ചു കൊണ്ട് വിജ്ഞാപനം പുറപ്പുകുറിക്കാൻ സർക്കാരിന് അധികാരമുണ്ട്. ഈ അധികാരം ഉപയോഗിച്ചുകൊണ്ട് സംസ്ഥാനത്തെ എല്ലാ സർക്കാർ സ്ഥാപനങ്ങളിലും ഒന്നാം വിജ്ഞാപനം മലയാളമുണ്ടാക്കാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചിട്ടുണ്ട്. എന്നാൽ ചില പ്രത്യേക സാഹചര്യങ്ങളിൽ ഇംഗ്ലീഷിൽ ഉപയോഗവും ഇംഗ്ലീഷിലുള്ള കത്തിടപാടുകളിലും അനിവാര്യമാണ്. ഈ സാഹചര്യങ്ങളിൽ കൂടിപ്പ് ധരാൻ മലയാളത്തിൽ ശൈക്ഷണ്യം ചെയ്യണമെന്ന വ്യവസ്ഥ യോടുകൂടി പ്രസ്തുത ആവശ്യങ്ങൾക്ക് ഇംഗ്ലീഷ് ഉപയോഗിക്കണമെന്ന് നിർദ്ദേശിക്കുവാൻ സർക്കാർ തീരുമാനിച്ചു.

പ്രസ്തുത ഉദ്ദേശ്യം നിറവെറ്റുന്നതിന് ഉദ്ദേശിച്ചുകൊണ്ടുള്ളതാണ് ഈ വിജ്ഞാപനം.

## GOVERNMENT OF KERALA

**Personnel and Administrative Reforms (Official Language) Department****NOTIFICATION**

G. O. (P) No. 2/2015/P&ARD. Dated, Thiruvananthapuram, 13th January, 2015  
29th Dhanu, 1190.

**S. R. O. No. 42/2015.**—In exercise of the powers conferred by section 1B of the Kerala Official Languages Act, 1969 (7 of 1969) the Government of Kerala hereby notify the following circumstances under which English can be used for official purpose subject to the condition that in such cases the note file should be prepared in Malayalam.

- (i) For correspondence with—
  - (a) Central Government
  - (b) Central Government organizations
  - (c) Supreme Court and High Court
  - (d) Other States
  - (e) Foreign Countries
  - (f) The linguistic minorities other than Tamil and Kannada in the State.
- (ii) Where the use of English is made mandatory as per law.

By order of the Governor,

K. SURESH KUMAR,  
*Secretary to Government.*

**Explanatory Note**

(This does not form part of the notification, but is intended to indicate its general purport.)

Section 1B of the Kerala Official Languages Act, 1969 empowers Government to issue notification directing that Malayalam or English shall be used in respect of such official purposes. In exercise of this power, Government have decided to notify Malayalam as Official Language in all Government Departments. But in some special purposes the use of English and the communication in English is found essential. Hence the Government have decided to direct to use English for those purposes subject to the conditions that in such circumstances the note file should be prepared in Malayalam.

This notification is intended to achieve the above object.